
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 50  DEL  18-03-2021

Reg. generale n. 213 del 18-03-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: REGOLAMENTO PREMI ASSICURATIVI PERIODO
31/12/2019-31/12/2020 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA
AL BROKER CENTRALE S.P.A. PER LE POLIZZE RCA - RCT -
INFORTUNI - TUTELA LEGALE - RC PATRIMONIALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con determinazione di questo Settore n. 97/493 del 09/08/2017
sono stati aggiudicati i seguenti lotti assicurativi alle ditte e per gli importi a fianco
indicati con effetto dalle ore 24:00 del 30/06/2017 e scadenza alle ore 24:00 del
31/12/2021, con eventuale proroga tecnica di 180 giorni:

Lotto Descrizione Polizza Ditta
Importo
lordo annuo

(€)

Importo lordo
periodo
30/06/2017 -
31/12/2021 (€)

Importo
comprensivo
di eventuale
proroga

semestrale (€)

1 All Risks Patrimonio
Unipol Assicuraz.

SpA
22.000,00 99.000,00 110.000,00

2 RCT/RCO Itas Assicuraz. SpA 30.000,00 135.000,00 150.000,00

3 Infortuni cumulativa
Unipol Assicuraz.

SpA
   2.700,00 12.150,00 13.500,00

4 RCA/ARD Libro matricola Itas Assicuraz. SpA 13.500,00 60.750,00 67.500,00

5
Auto Rischi Diversi
Amm.ri e Dip.ti

Balcia Insurance SA 2.000,00 9.000,00 10.000,00

6 Tutela legale AIG Europe Ltd 5.000,00 22.500,00 25.000,00

7 RC Patrimoniale AIG Europe Ltd 5.000,00 22.500,00 25.000,00

8 All Risks Opere d’Arte Italiana Assicuraz. 5.000,00 22.500,00 25.000,00

TOTALE 85.200,00 383.400,00 426.000,00

CONSIDERATO che con determina n. 126/726 del 27/12/2019 è stato confermato
l’incarico di broker alla società Centrale S.p.A. di Pesaro per il periodo dal 01/01/2020 al
31/12/2021;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 50 del 18-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



ACQUISITA, con protocollo n. 5.376 del 16/03/2021, la comunicazione del
broker che richiede la regolazione del premio per l’anno 2020 per le seguenti polizze
assicurative:

RCA LM/CVT n. 50/M11883658ITAS Ass.ni SpA CIG 7049522994
RCT/O n. 6S/M12012023 ITAS Ass.ni SpA CIG 70495153CF
Infortuni cumulativa Unipolsai Ass.ni SpACIG
704951971B
Tutela Giudiziaria n. IFLE001693AIG Europe Ltd CIG 7049528E86
R.C. patrimoniale n. IFLE001692AIG Europe Ltd CIG 7049529F59

RITENUTO necessario procedere al pagamento della regolazione dei premi
pagati per il periodo 31/12/2019 – 31/12/2020, relativamente alle polizze di cui sopra, il
cui costo risultava agganciato ad elementi variabili per un importo totale di € 1.985,95,
tenendo conto che l’importo di € 132,00 da pagare per la polizza RCA LM/CVT può
essere imputato all’impegno n. 543/17 CO 2021, che presenta adeguata disponibilità;

VERIFICATA, ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, del decreto-legge
185/2008, convertito con legge 2/2009, la regolarità contributiva delle seguenti società
per mezzo del sistema DURC ON LINE:

broker Centrale S.p.A.: prot. INAIL_26134778 del 15/02/2021, con scadenza-
di validità prevista per la data del 15/06/2021;
ITAS Ass.ni SpA: prot. INPS_24837130 dell’11/02/2021 con scadenza-
11/06/2021;
AIG Europe Ltd: prot. INPS_24848644 del 12/02/2021, con scadenza di-
validità prevista per la data del 12/06/2021;
Unipolsai Ass.ni SpA: prot. INPS_24947031 del 18/02/2021, con scadenza di-
validità prevista per la data del 18/06/2021;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il casellario ANAC secondo le
nuove Linee guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con riscontro negativo in riferimento alle annotazioni
sulle imprese suindicate che comportino automatica esclusione dalle gare pubbliche;

RITENUTO opportuno, inoltre, ridurre i seguenti importi sotto indicati, in quanto
relativi a somme impegnate in eccesso rispetto al premio effettivamente calcolato per
l’anno 2021:
impegno n. 543/17 CO 2021 polizza RCA LM/CVT € 2.038,00;-
impegno n. 548/17 CO 2021 polizza infortuni gruppo protezione civile€      70,00;-

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 50 del 18-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla Giunta predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RIDURRE degli importi sotto elencati i seguenti impegni di spesa:2.
impegno n. 543/17 CO 2021 polizza RCA LM/CVT € 2.038,00;-
impegno n. 548/17 CO 2021 polizza infortuni gruppo protezione civile   €-
70,00;

di CORRISPONDERE al broker Centrale S.p.A. i seguenti importi per il regolamento3.
dei premi pagati per il periodo 31/12/2019 – 31/12/2020:

Polizza n. 50/M11883658 RCA LM/CVT €   132,00 CIG 7049522994-
Polizza n. 6S/M12012023 RCT/O EEPP € 1.174,00 CIG 70495153CF-
Polizza n. 77/155138390 Infortuni cumulativa €      60,00 CIG 704951791B-
Polizza n. IFLE001693 Tutela giudiziaria €    400,00 CIG 7049528E86-
Polizza n. IFLE001692R.C. patrimoniale €   219,95 CIG 7049529F59;-

di IMPUTARE all’impegno n. 543/17 CO 2021 la somma di € 132,00 relativa al4.
regolamento premio della polizza assicurativa RCA LM/CVT;

di IMPEGNARE la spesa di € 1.853,95 al capitolo 110614 “Premi e assicurazioni5.
varie” del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha verificato la disponibilità
finanziaria;

di LIQUIDARE l’importo totale di € 1.985,95 con bonifico sul conto dedicato6.
indicato nella lettera prot. n. 5.376 del 16/03/2021;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 50 del 18-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 50 del 18-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 18-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
04-05-2021

Treia, 19-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 19-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 50 del 18-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


